

# Alexander Barrantes Chacón



Prof., Lic.3MAG

 alexanderbarrantes@hotmail.com

 San Isidro, Montes de Oro  
Puntarenas

## FORMACIÓN ACADEMICA

### Educación Superior:

- Licenciatura en Administración de empresas Agropecuarias, incorporado al colegio de ingenieros Agrónomos de Costa Rica.
- Bachillerato en administración de empresas Agropecuarias.
- Diplomado en Agricultura.

### Educación Secundaria:

- Técnico Medio en agronomía, Instituto técnico profesional Agropecuario Agua Zarcas, San Carlos, Alajuela.

### Educación Primaria:

- Escuela General Arístides Román, Concepción de AguaZarcas, San Carlos.
- Cursos y talleres de participación y Aprovechamiento varios.

## HABILIDADES

- Resolución de Problemas y conflictos.
- Trabajo en equipo.
- Conocimiento Técnico.
- Liderazgo.
- Creatividad..
- Pensamiento Crítico.
- Comunicación.
- Responsabilidad.

## PERFIL PROFESIONAL

Administrador de empresas con especialidad Agropecuaria, Agrónomo con 43 años de experiencia en la empresa Pública y privada y propia, asesorando pequeños y medianos productores en diferentes sectores en temas tanto de producción como de Administración y Gerencia realizando Actividades de trabajo en equipo con profesionales, multidisciplinares, planificando, ejecutando, Proyectos sociales y productivos.

## EXPERIENCIA LABORAL

- Ministerio de agricultura y ganadería desde 1978 hasta el 01. de mayo del 2020.
- Director Regional del CNP pacífico Central.
- Profesor Universitario en la hoy Universidad Técnica Nacional, Puntarenas año 2003.
- Regente agrícola en almacén Agro veterinario Rudin y Salazar en Puntarenas 1992-1995.
- Pequeño Agro empresario desde 1990 hasta hoy.

## EXPERIENCIA POLÍTICA

- Excandidato a diputado por Puntarenas periodo 1998-2002.
- Regidor Municipal periodo 1990-1994.
- Excandidato a Diputado por Puntarenas periodo 2010-2014, tercer lugar del PAC.
- Candidato a la Alcaldía de Montes de Oro periodo 2011-2016.
- Dirigente del PAC desde el año 2000.
- Coordinador Cantonal y Gerente Cantonal de Campaña 2006-2010-2014-2016.
- Participo en la formulación del plan de desarrollo agropecuario Nacional PAC 2010-2014 y 2014-2016.
- Curso para aspirante a Diputado PAC en tres ocasiones.

## EXPERIENCIA COMUNAL

- Secretario de la Asociación de Desarrollo de San Isidro, Montes de Oro, Puntarenas.
- Fundador de Cooperativa Montes de Oro RL (Cooperativa de caficultores de Montes de Oro) 1983.
- Fundador de Coopelagos. (Cooperativa de Autogestión Coopelagos)
- Fundador de la Asociación de Mujeres San Martín Arancibia Puntarenas.
- Fundador de la Asociación de Mujeres San Buena Aventura. La Unión Montes de Oro Puntarenas.
- Fundador de la Asociación de Jóvenes de San Martín de Arancibia Puntarenas.
- Fundador de la Asociación ACOPAS (Acopio y comercialización de productos Agropecuarios y Suministros).
- Promotor Asesor de las Sudas para los proyectos de Riego Agropecuario San Martín -Bajo Caliente y Palmital- San Buena Aventura 2010-2015.
- Miembro de la comisión Cantonal de Crédito proyecto CEE.